15-02-2024 03:37:37

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Sabemos que o processo de alienação de áreas públicas é rigoroso, o que é justo e certo. Porém, na maioria
das vezes os processos tramitam por muitos anos em cada Secretaria competente e tal morosidade prejudica tanto o
requerente quanto o município.

Como exemplo, fomos procurados pelo Sr.
O requerente anseia por realizar seus projetos na área pleiteada e o município resta prejudicado porque, até a

decisão final, tem sob sua responsabilidade a área, tendo que arcar com sua manutenção, seja de limpeza, capina ou
outras necessidades.

Além disso, considerando a situação financeira atual, as alienações trazem receitas que poderão ser
adequadamente utilizadas nas necessidades da Administração Pública.

Ante o exposto, justifica-se o presente Requerimento, na certeza de que a agilidade no procedimento de
alienação, sempre com foco na observância e aplicação das diretrizes legais vigentes, trará benefícios ao município de
Uberlândia.

solicitação de estudos técnicos que possibilitem maior agilidade nos trâmites dos processos de alienação de
área pública para particulares.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-08-2017

Presidente Atual: Ver. Michele Bretas

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 7510/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total